### PNEUMONICUS

**PNEUMONITICUS**, *a.* *um.* adject. ad pulmones pertinens: a *pneumon pulmo*. *Cæl.* *Aurel.* 5. *Tard.* 10. Pleumonicus (*lege Pneumonicus*) morbus. V. **PLEURITICUS**. *Marcell.* *Empir.* c. 16. p. 109. ed. *Ald.* Mus gliris degluptus et cum oleo et sale assatus pleumoniticis (*lege pneumoniticis*), vel enpycicis cibo datus, mire succurrat. *h. e.* qui pneumonico morbo laborant.

**PNIGEIS**, *i.* *m.* 2. disyllab. *pnigēos*, a *pnigēos* suffoco, machina quadam, seu vas ad instar infundibili inversi, quæ in organo hydraulico aereum ascendentem coercet, et veluti suffocat. *Vitr.* 10. 13. V. *Bald.* in *Lex.* *Vitr.* In quibusd. edit. *Vitr.* leg. *phigeus male*.

**PNIGITIS**, *idis*, *f.* 3. *pnigētis*, terra quadam eretrie simillima, grandioribus tantum glæbis, et glutinosa: ita dicta, quod ram deglutienti periculum suffocationis sit: *pnigēos* enim suffocare significat. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 16. 56. (194).

## PO

**PO**, particula. ¶ 1. Est præpositio inseparabilis, ex qua nonnulla verba componuntur, ut *polliceri*, *pollere*; est autem *po* pro *por*, *h. e.* *pro*. ¶ 2. Interdui etiam est *post*, ut in *v. pomeridiem*: V. *Quintil.* 9. 4. 39. ¶ 3. In *Sallii carmine* *po* est *potissimum*. V. *PA*.

### POBLICUS. V. PUBLICUS.

**PÖLLÜATOR**, öris, *m.* 3. coppiere, oivoxyos, qui est a poculis, pincerna: qualis fuit Ganymedes in mensa Jovis: a *pocillum*. *Apul.* 6. *Met.* Quo, ducti Cupidinibus, Jovi poccillatorum Phrygium sustulerat, et *mox*. Tunc poculum nectaris, quod vinum deorum est, Jovi quidem suus poccillator ille rusticus puer, esteris vero Liber ministrabat. *Id.* 10. *ibid.* Sitiensque, poccillatora respecto, ciliis alterna connivens, bibere flagitrem.

**PÖCILLUM**, *i.* *n.* 2. diminut. parvum poculum, bicchieretto, tazzetta, *extropictrum*. *Cato R. R.* 156. In linteum exsueto succum, quasi heminam, in pocillum fictile, et *mox*. Postea poccillo pocillum in sereno noctu. *Sueton.* *Vesp.* 2. Poccillo argenteo potare. *Liv.* 10. 42. in *fin.* Vererat, Jovi Victori, si legiones hostium fudisset,

## PODAGER

pocillum mulsi, priusquam temetum biberet, se se facturum. Alii aliter leg. Sed *Plin.* de eadem re verba faciens 14. *Hist. nat.* 13. 14. (91). eodem pocilli verbo utitur: nisi quod non mulsi, sed vini pocillum narrat.

### PÖCULÄRIS, *e.* vel

**PÖCULÄRIUS**, *a.* *um.* adject. *pōtīpōs*, potius. *Paul.* *Sentent.* 3. 6. 61. Escaria quoque et pocularia vasa debentur. et *ibid.* 67. Et vitrea vasa tam escaria, quam pocularia legato cedunt.

**PÖCULENTUS**, *a.* *um.* adject. da berz, *pōtōs*, *pōtīpōs*, potui aptus. *Cic.* 2. *Nat.* D. 56. 141. Gustatus habitat in ea parte oris, qua esculentis et poculentis iter natura patefecit. Alii leg. *potulentis* a potus, quod nihil abhorret a Latina analogia. Q. *Scœvola* apud *Gell.* 4. 1. ad *fin.* Penus est, quod esculentum, aut poculentum est. Adde ipsum *Gell.* 17. 11. — In *Inscript.* apud *Gruter.* 643. 3. videtur mentio fieri argenti *poculentis*, h. e. poculorum ex argento: quod alibi *argentum potorum* dicitur. — Ceterum ubique legendum videtur *potulentus*, quam voc. V.

**PÖCOLUM**, *i.* *n.* 2. *Poculum* per syncop. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 80. Jacto basilicum, propio magnum poculum: ille exhibet. Ita etiam Fleckeisen.; alii leg. poculum. *Lucilius* apud *Non.* p. 260. 28. et p. 308. 18. *Merc.* Cum poclo bibo eodem; amplexor, labra labellis Fingens compono. In quodam carm. apud *Arnob.* 5. 26. Inde manu poculum sumit, risuque sequenti Perducit totum cyaneois latè liquorem. Adde *Prudent.* 6. *Cather.* 16. et 10. *neq; st̄p.* 1264. — Poculum, quod cum Gr. πών πών jungitur, est vas, quo bibitur, ποτήριος, ποτήριο (It. *vas da bere*, *tazza*, *bicchiere*, *gatto*; Fr. *râse à boire*, *coupe*; Hisp. *vaso de beber*; Ger. *d. Trinkengeschirr*, *der Becker*; Angl. *a cup*, *drinking pot or bowl*, *beaker*).

I.) Proprie. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 89. Hæc sunt ventri stabilimenta: pane et assa bubula. Poculum grande et aula magna. *Fleckeisen.* *Poculum.* *Id.* *Rud.* 2. 3. 32. Perit potando, opinor. Neptunus magnis poculis hac nocte eum iovitavit. *Virg.* 3. *Ecl.* 44. Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit, Et molli circum est ansas amplexus acantho. *Ovid.* 5. *Fast.* 522. Terra rubens crater, pocula fagus erant. *Tibull.* 1. 1. 31. Fictilia antiquis primum sibi fecit agrestis Pocula, de facili compositum luto. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 114. Num, tibi quum fauces urit sitis, aurea queris Pocula! *Id.* 3. *Od.* 19. 11. tribus aut novem Miscentur cyathis pocula commodis. *Cic.* 3. *Verr.* 26. 66. Hortatur hospes: posunt majoribus poculis. *Id.* *Claud.* 31. 11. Exhaurire poculum. *Horat.* 1. *Od.* 17. 22. ducere. *Petron.* *Satyr.* 92. avide siccare. — Proverbium sapit illud *Plaut.* *Cas.* 5. 2. 44. Ut senex hoc eodem poculo, quo ego bibi, biberet. ἀλληγορικῶς ut eamdem sentire calamitatem.

II.) Translate. ¶ 1. Per metonym. est ipsa potio. *bevanda*. *Virg.* 2. *G.* 528. victu pascuntur simplici berbae: Pocula sunt fontes liquidi. Notandum et illud sane peregrinum ejusd. *Virg.* 1. *ibid.* 9. Poculaque inventis Acheloia miscuit uvis. *h. e.* Acheloï aquam. Cf. *Macrob.* 5. *Saturn.* 18. ad b. 1. *Horat.* *Epod.* 5. 37. Exesa uti medulla et aridum jecur Amoris esset poculum. et *ibid.* 17. 80. Desiderique temperare poculum. *h. e.* philtrum. *Flor.* 2. 10. Epulantes, et, ubi essent, præ poculis nescientes. *h. e.* præ ebrietate. Adde *Lamprid.* *Elagab.* 19.; et *Petron.* *fragm.* *Tragur.* 66. *Burmam.* V. **CORONATUS**. ¶ 2. Item computatio largior in cenis. *Cic.* 2. *Phil.* 25. 63. Si inter cenan, in ipsis tuis immanibus poculis hoc tibi accidisset. *Id.* *Senect.* 14. 46. Is sermo, qui more majorum a summo adbibetur in poculis. ¶ 3. Sæpe, quum de veneficis potionibus sermo est, poculi nomen usurpat. *Cic.* *Cluent.* 10. 30. Uxori suæ quum ipse poculum dedisset, subito illa in media potionē exclamavit, etc. Alia ex *Virg.*, *Horat.*, *Propert.* concessit *Broukus* ad *Tibull.* 3. 3. 9, quibus adde *Ovid.* 14. *Met.* 295. et *Val.* *Flacc.* 2. 155.

**PÖDÄGER**, gra, grum, adject. podagroso, *no-*

*δαρπός*, podagricus. *Ennius* apud *Priscian.* 8. p. 829. *Putsch.* Numquam poetar, nisi si podager. *Claudian.* epigr. 29. Atque nibil prorsus stara pntas podager.

**PÖDÄGRA**, æ, f. 1. *gotta, podagra, ποδάγρα*, morbus articularis, præcipuo pedes infestans: sic ut *chiragra* manus. Vox Græca, quasi *ἄρχα τῶν ποδῶν* captura pedum. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 10. 64. (100). Podagra mnrbus rario seolebat esse non modo patrum avorumque memoria, verum etiam nostra, peregrinus et ipse. Nam si Italia fuisset antiquitus, Latinum nomen inventisset. Insanabilis non est credendum, quippe quoniam et in multis sponte desiit, et in pluribus cura. Alter *Plin.* 1. *Ep.* 12. podagram vocat pedum dolorem. Sic *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 2. sub init. Podagra pedum tantummodo dolor ast: artritis vero etiam cunctorum articulorum sive mnlitorum; et aliquando etc. *Catull.* 71. 2. Aut si quem merito tarda podagra secat. et *ibid.* 6. Illum affligit odore, ipse perit podagra. *Martial.* 1. 99. Litigat, et podagra Diodorus, Flacce, laborat: Sed nil patrono porrigit: bæc chiragra est. *Cic.* 2. *Tusc.* 19. 45. Qui complures annos doloribus podagræ crucietur maximis. *Id.* 3. *Fln.* 31. 94. Quam arderet podagræ doloribus. *Ovid.* 1. *Pont.* 3. 23. Tollere nodosam necit medicina podagram. — in plur. num. *Cels.* 5. 18. Malagma ad calidas podagras aptum. Adda *Plin.* sèpissime.

**PÖDÄGRICUS**, a, um, adject. *gottoso, podagroso, ποδαγρικός, ποδαγρός*, podagra laborans, podagrosus, podager. *Petrion.* *Satyr.* 132. Podagræ pedibus suis maledicunt, chiragrici manibus, lippi oculis. *Cels.* 4. 24. Vitta, quæ in podagricis, chiragricis esse consuerunt. et sub fin. Equitare podagricis alienum est. Adde *Plin.* 28. *Hist. nat.* 8. 29. (116). et alibi; *Laberium* apud *Charis.* 1. p. 58. *Putsch.*; et *Senec.* *Ep.* 24. etc. — Adjective. *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 2. sub init. Quidam medici arthriticam passinnum genus vncant, podagricam varo speciem.

**PÖDÄGRÖSUS**, a, um, adject. *gottoso, podagroso, ποδαγρός*, podagricus. *Plaut.* *Pæn.* 3. 1. 28. Nunc vos, quia mihi advocates dñxi, podagrosi estis, ac vicisti cochleam tarditudine. *Id.* *Merc.* 3. 4. 8. Podagrosis pedibus esse. *Lucilius* apud *Non.* p. 166. 14. *Merc.* Quod deformi sanex, arthriticus ac podagrosus. Ita leg. *Mercerus*; *Torcellinus* vero ac pædibus ac podagrosus. — Podagrosi hominis infelicitatem describit *Cassiod.* 10. *Variar.* 29.

**PÖDÈRES** vel podaris, is, m. 3. camice, ποδῆρης, tunica sacerdotalis, linea, corpori adstricta, et usque ad pedes descendens: quæ vulgo camisia vocatur. Hæc *Ibid.* 19. *Orig.* 21. Adde *Terrell. advers. Jud.* 11.: est a πούς, οδός pes et ἄρχω apto. *Cassiod.* Complex. *Apocal.* 3. Erat podera vestitus, quod ad sacerdotium non est dubium pertinere.

**PÖDEX**, Icis, m. 3. pars pudenda inter nates animalis, qua stercur egeritur, πρωτότος. Videtur esse a pedo, is. *Horat.* *Epd.* 8. 5. Hiektur turpis inter aridas nates Podei, valui crudæ bovis. *Juvenal.* 2. 12. sed podica levil Cæduntur tumidae, medico ridente, mariscæ.

**PÖDIA**, æ, f. 1. *poggia*, funis nauticus, qui in destra navis latere alligatur; opponitur autem ei, qui est in sinistris latere, quemque Italii orza vocant. *Servius* ad illud *Virg.* 5. *Æn.* 830. Una omnes fecere pedem; pariterque sinistros, Nunc dextros solvere sinus (*Tutti a un tempo fer piede; a poggia, ad orza Spiegari i seni.*): Fecere pedem. h. e. podiam, fanem, quo tenditur velum, quod Græci ποδᾶ vocant.

**PÖDIARIUS**, ii, m. 2. qui ad podium seu suggestum theatri mimos recitat, ut axodiarus, qui in sua fabulae. *Not. Tîr.* p. 174. Podium, podarius. *Gloss.* *Ibid.* Podarius, inter mimos.

**PÖDICUS**, a, um, adject. pedatis: a πούς, οδός pes. *Capell.* 9. 328. Sed tamponum alia simplicia sunt, quæ podice etiam perhibentur. Pes veri est numeri prima progressio.

**PÖDISMÄLIS**, e, adject. ad podismum pertinens. *Boeth.* *Geometr.* *Euclid.* 2. p. 1212. Po-

dismorum notidam hic liber quasi questionarius, et omnium podismalium questionum scrupolositates incunctanter absolvet. Adde eund. *ibid.* p. 1213., et 1521.

**PÖDISMATICUS**, a, um, adject. qui podismum exercet. *Boeth.* *Geometr.* *Euclid.* 2. p. 1212. Prisci igitur podismatici cautissimi inspectores duodecim mensuraram genera constituerunt.

**PÖDISMATIO**, önl, f. 3. idem ac podismus. *Boeth.* *Geometr.* *Euclid.* 2. p. 1226. Hæc da epipodarum podismationibus figurarum ad præsens dicta sufficiant.

**PÖDISMATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**PÖDISMO**, as, èum, are, a. f. Part. *Podismatus.* — Podismare est pede matiri, ποδίζω. *Boeth.* *Geometr.* *Euclid.* 2. p. 1215. Quorum medietata sæpa dicti trigoni scaleni embadum podismatur, ut in subjecta figura notatur. *Nipsus* in *Auct. Gromat.* p. 301. ed. *Rudorff.* Et cetera trigona eadem ratione podismabuntur. *Frontin. de colon.* p. 132. *Goes.* Ager podismatus.

**PÖDISMUS**, i, m. 2. ποδίσμος, idem ac pedatura, idest mensura Jugeri, are, aut alterius rei pedibus definita: a ποδίζω πεδibus dimetior. Pedibus enim, vel passibus, vel fune, aut pertica certam pedum mensuram habenta colligebatur magnitudo loci. *Veget.* 2. *Milit.* 7. ad fin. Menses sunt, qui ad podismum dimetiuntur loca, in quibus tentoria milites figant etc. Adde eund. 3. *ibid.* 15.; *Frontin. de colon.* p. 130. *Goes.* *Inscript.* apud *Reines.* cl. 7. n. 16., quæ est apud *Orell.* 4570. **PÖDISMVS STRUCTIONIS SCALARIS.**

**PÖDIUM**, ii, n. 2. ποδῖον, est locus editus, luogo elevato, poggio. ¶ 1. Generatim dicitur de quolibet suggestu. *Pallad.* 1. *R. R.* 38. Podia ternis alta pedibus fabricentur, inducta testanceo, et albario opere lavlgata. et mox. Super hæc podia alvearla collocentur. (*Colum.* 9. *R. R.* 7. 1. *suggestus lapideos* vocat.) *Id. ibid.* 18. de cella vinaria. Si cupis locum suum deputabis, is locus ad calcatori similitudinem podiis brevibus, et testaceo pavimento solidetur. et *ibid.* 19. de horreis. Si terræ pauperies minor promittit, vel craticis podiis erunt discernenda granaria, vel vimineis vasculis redditus tenues colligemus. ¶ 2. Speciatim dicitur de quolibet loco porrecte extra domus parietem instar pulpiti, qui alter dicitur mœnianum. *Plin.* 5. *Ep.* 6. circa med. Est et aliud cubiculum a proxima platano viride et umbrosum, marmore ex cultum podio tenus. Adda *Vitriv.* 3. 3. et 5. 7. ¶ 3. Est Italice parapetto, poggio, poggisso, quasi pes totius circi, vel amphitheatri, b. e. murus latissimus arenam circi, vel amphitheatri cingens, isque gradus dignissimus, quia arenæ proximæ, et aliis latior fuit: in eo itaque suggestus erat imperatoris, ac consules, prætores, aliisque, quibus id jus, sedebant sellis curulis, cum lictoribus, apparitoribus et magistratus sui pompa. Sed et in eodem fuit tribunal editoris, at Virginum Vestalium sedes. Plura de eo *Lips.* de amphith. c. 11. *Juvenal.* 3. 145. Et Capitolinius generosior et Marcellis. Et Catulus, Pausisque minoribus, et Fabiis, et Omnibus ad podium spectantibus. *Sueton.* *Ner.* 12. Accubans prium parvis foraminibus, deinde toto podio adparo spectare consueverat. Adde *Plin.* 37. *Hist. nat.* 3. 11. (45).

**PÖEMA**, åtis, n. 3. ποίησα. In Genitivo plur. poematorum dñere *Varro*, Q. *Lælius*, *Accius*, et ipse *Cic.* pro *Gallio*, teste *Charis.* 1. p. 114. *Putsch.*, tamquam a recto poematum, i, et *Afranius* apud *Non.* p. 493. 9. *Merc.*; a quo et poematis in Dat. plur. usurparunt idem *Varro* 7. L. 34. *Müll.*, et *Plaut.* *Asin.* 1. 3. 22., et *Flor.* apud *Charis.* *ibid.*, et *Cic.* 4. *Herenn.* 4. 7. item 3. *Off.* 3. 15. (ut cum aliis legit *Non.* p. 488. 21. *Merc.*) et *Orat.* 21. 70. Sed et poematis recte dicitur cum *Cic.* 4. *Herenn.* 2. 3. et aliis. Libenter itaque poematis dixerim, ita jubente usu, ut epigrammatis, emblematis, peripetasmatis, et aliis, quæ congesit *Voss.* 1. 4. de *Grammat.* c. 14. ad fin. At poematorum non videtur ita usu obtinuisse. *V.* **EMBLEMA** init.

— Ceterum poema (It. *poema*, *compositio poetica*; Fr. *poème*, *pièce de vers*; Hisp. *poema*; Germ. die *Dichtung*, d. *Gedicht*; Angl. *a poem*, *copy of verses*, *piece of poetry*.) proprie est quodlibet factum, vel quodlibet ligmentum: est a ποέω, seu potius a ποέω facio, *fingo*: sic enim scribunt veteres Attici, et Dores, ut ast in *Etymol.* M. V. *Gregor.* de dialect. *Ling. Gr.* p. 75. ed. *Schaeffer.* Dicitur præcipue de opere poetico, quia poetarum est facere et singere. Differunt *poema* et *poesis*: hæc est magnum et totum opus; illud parvum, aut pars operis. *Lucilius* apud *Non.* p. 428. 12. *Merc.* Cujusvis operis pars est non magna poema. Pars est parva poema, proinde ut episcola quævis. Illa poesis opus totum, ut tota *Ilias* una Est *Ilios*, annalesque *Enni*: atque istoc opus unum Est majus multo, quam quod dixi ante poema. Ita hos versus apud *Non.* perversos, aut corruptos *Janus Dousa* ordinavit, restituitque. In eamdem sententiam sunt illa *Varron.* (si modi *Varron.* sunt omnia) apud *Non.* *ibid.* Poema est λέξις εὐρυθμος, id est verba plura modice in quædam conjecta formam. Itaque etiam distichon epigrammatum vocant poema. Poesis est perpetuum argumentum e rhythmis, ut *Ilias* Homeri, at *Annales* *Enni*. *Cic.* quoque poema vocat 1. *Divinat.* 31. 66. paucos versus veteris poetæ: et *Catull.* mox citand. carmen unum hendecasyllabum. — Hoc tamen discrimin non observatur: et poema universim quodcumque opus poetamicum dicitur, sive breve sit, sive longum. *Catull.* 50. 16. Hoc, jucunde, tibi poema feci, Ex quo perspiceres meum dolorem. *Cic.* 1. *Acad.* (post.) 3. 9. de *Varrone*. Atque ipse varium et elegans omni fere numero poema fecisti. *Id.* 3. ad Q. fr. 1. 4. Poema ad Cæsarem quod compo-sueram, incidi. *Id.* 1. Att. 16. ad fin. Græcum poema condere. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 40. pangere. et 2. *ibid.* 1. 117. scribere. *Petron.* *Satyr.* 118. exstruere. *Cic.* 1. *Orat.* 50. 217. Egregium poema. *Id.* *Pis.* 29. 70. ita festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutius. *Id.* 1. *Divinat.* 31. 66. tenerunt, et moratum, atque molle. *Id.* 4. *Herenn.* 28. 39. Si poema loquens pictura est, pictura tacitum poema debet esse.

**PÖEMATIUM**, ii, n. 2. breve compositione poetica, ποιητικός, breve poema. *Plin.* 4. *Ep.* 14. a med. Sive epigrainmata, sive edyllia, sive eclogas, sive, ut multi, poemata vocare matueris, licebunt voces: ego tantum hendecasyllabos præsto. Adda eund. *Ep.* 27. Utroque autem loco sunt qui alter leg. *Auson.* epist. prælia *Edyll.* 7. Poemata, quæ in alumnam meam luseram.

**PÖENA**, æ, f. 1. πονήσαι proprie est multa propter homicidium irrogata, id quo quis alteri, quem hæserat, reconciliatur; hinc latiori significazione est animadversio, supplicium, ultio peccati, multa: a voce Græca allata (It. *pena*, castigo; Fr. châtiment, punition, peine; Hisp. castigo, punicion, pena; Germ. die *Genugthuung*, der *Ersatz*, daher *bald Rache*, *bald Strafe*; Engl. punishment, castigation).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatini. *Cic.* *Flacc.* 17. 39. Pœna est Dorylai gravior, quam apud alios, falsarum litterarum. *Id.* *fragm.* apud *Augustin.* 21. *Civ.* D. 11. Octo pœnarum genera in legibus continentur, damnatum, vincula, verbata, talio, ignominia, exsilium, mors, servitus. *Id.* 1. ad *Brut.* 15. In animadversione pœnaque duriorem esse. *Id.* *Balb.* 18. 42. Multa et pœna multara alikein. *fragm.* *Legg.* XII. *Tabul.* st INVIRGAM FAXIT ALTERI VIGINTI QVINQUE AERIS PŒNAE SYNTO. *Ennius* apud *Macrobi.* 6. *Saturn.* 1. Nec pol homo quisquam faciet impune animatus. Hoc nisi tu: nam mi calido das sanguina pœnas. Sic *Virg.* 9. *Æn.* 422. Tu tamen interea calido inibi sanguine pœnas Persolues amborum. ubi V. *Servius.* et *Id.* 4. *ibid.* 386. dabis, improbe, pœnas. Itoc sensu dare pœnas atiam *Cic.* *Harusp.* resp. 18. 39. et 5. *Tusc.* 19. 55. dixit. *Id.* *Cic.* *Mil.* 31. 85. Pœnas justas et dehitas solvere. *Id.* 7. *Verr.* 63. 163., et *C. Carbo* apud eund. *Orat.* 63. 214. Quicun-

que eam violavissent, ab omnibus esse ei pœnas parsolutas. *averie tutti pangato il sio.* *Plout.* *Bnch.* 3. 3. 21. Ante solem nisi tu exorientem in palæstram veneras, Haud inadioces gymnasii præfecto pœnas penderes. et *Asin.* 2. 4. 77. Pro dictis vestris maledicis pœnae pendentur mihi bodie. *Ter. Heaut.* 4. 4. 6. Syrus mihi tergo pœnas pendet. *me la pagherà colla schiena.* et *Cic.* 11. Att. 8. Maximas pœnas pendo temeritatis meæ. *Id. Sext.* 67. 140. Omnes fere reipublicæ pœnas aut præsenti morte, aut turpi exilio dependebunt. *Id.* 2. *Tusc.* 10. 23. Prometheus pœnas excepit Jovi fato supremo. *Cic. Dom.* 52. 134. Ferre pœnam temeritatis. *Id. post redit. ad Quirit.* 1. 1. sustinere. *Id.* 2. *leg. Agr.* 34. 92. perferre. *Id. Flacc.* 38. 96. sufferre. *Id.* 3. *Off.* 16. 65. subire. *Vet.* Poeta apud eum. 3. *Nat. D.* 38. 90.; et *Ovid.* 8. *Met.* 689. luere. *Id.* 9. *ibid.* 372. et 1. *Fast.* 483. pati. *Sueton. Cœs.* 14. ultimam statuere in aliquem. h. e. mortem. *Quintil.* 6. 4. 16. irrogare alicui. *Cic. pro leg.* *Manil.* 3. 7. dignam suo scelere suspicere. ricevere, riportare. et 7. *Verr.* 63. 163. et *Rosc.* *Am.* 24. 67. Repetere pœnas ab aliquo. h. e. curare, ut pœnas det. *farsela pagare.* et 1. Att. 16. circa med. Ut aperte vixtrix nequitia ac libido pœnas ab optimo quoqua peteret doloris sui. et *Harusp.* resp. 20. 43. Gracchum mors fraterna ad expetendas pœnas domestici sanguinis excitavit. et 1. *Fam.* 9. ante med. Pœnas a sedioso cive per bonos viros iudicio persequi. *Plin. 7. Hist. nat.* 44. 45. (144); et *Ovid.* 4. 16. *Met.* 190. et 8. *ibid.* 125. Pœnam ab aliquo exigere. *Sall. Jug.* 71.; et *Curt.* 4. 6. ad fin. Capere pœnas pro civibus. h. e. sumere, repetere, cives ulciscendo. *Liv.* 2. 5. Capere pœnam de aliquo. *Curt.* 4. 6. sub fin. capere in hostem. *Virg.* 2. *Æn.* 586. sumere pœnas. *Cic.* 2. *Off.* 5. 18. Pœna aliquem afficer. In *SCto* apud eum. 2. ad *Q. fl.* 3. a med. Teneri ea pœna, quæ est de vi. — *Pœna pecunaria* opponitur coecitioni in corpus (Ital. *alla pena corpora e*) apud *Modestin. Dig.* 48. 1. 2. — De multa, quam in ludo vixtus solvit. *Ovid.* 2. *Art. am.* 205. Seu jacies talos, victam ne pœna sequatur, Damno si facio stent tibi sepe canes. — Est nōn Graeca etiam debita merces, pratum quod solvitur pro injuria illata, aut pro opere, aut opera, *mercede, pena.* Quo sensu *Virg.* Cir. 83. Ausa quod est mulier numen fraudare deorum, Et dictam Veneri votorum vertere pœnam. ¶ 2. Speciatim apud Poetas *Pœne* sunt Furiæ, quia sunt scelerum vindices, sic et *Hœwæ* Graecæ. *Val. Flacc.* 7. 147. Turbidus ut *Pœnis* cæsicusque pavoribus ensem Corripit, et sœvæ ferit agmina matris Orestes. *Stat.* 8. *Theb.* 25. Sævæ multisonas auctorat *Pœna catenas.* *Varro* apud *Non.* p. 390. 9. *Merc.* Tertia *Pœnarum* Infamia stans nixa in vulgi pectora, fluctuant intonsa coma, sordida vestitu, ore severo. *Scalig.* ad *Virg. Cul.* 218. et 375. præponenda his censet illa ejusd. *Varron.* apud *Non.* p. 295. 25. Videmus populum Furiis instictum tribus Diversum farri, et territum formidine. Deinde post pauca, quæ intercidere, Tertia *Pœnarum*, atc. Quidam distinguunt *Pœnas* a Furiis, fortasse ut Furiæ sint, quæ verant animos et cruciant conscientia sceleris; *Pœnae*, quæ animadversione et suppliciis apud Inferos, mortuorum. *Cic. Pis.* 37. 91. Aetolianam, quæ medio fere Graecæ gremio continetur, (o *Pœna*, o *Furia sociorum*!) decedens miseram perdidisti. *Id. Dom.* 2. 3. Illud a te, homine vesano ac furioso, requiro, quæ te tanta pœna tuorum scelerum vexet, ut etc. Vel *Pœna* est Furiarum mater, ut in illo *Val. Flacc.* 1. 796. Ultricesque dææ, Furiæque, et sœva sororum *Pœna* parens.

II.) Translate pœna est labor, molestia, pena, fatica, travaglio, molestia. *Seneca Hippol.* 439. Namque anxiæ me cura sollicitat tui, Qnod te ipse penis gravibus infestus domas. *Seneca alter Ep.* 5. circa med. Frugalitatem exigit philosophia, non pœnam. *Plin. 2. Hist. nat.* 7. 5. (27). In tantis vitæ pœnis. *Id.* 9. *ibid.* 6. 5. (13). Balaenæ utero graves, pariendive pœnis invalidæ.

*Id.* 23. *ibid.* 2. 28. (59). Acetum scillimum prodæst acescentibus cibis: gustatum enim disœutit pœnam eam. *Justin.* 11. 14. 11. Pœnani captivitatis truncata corporis parte tulerant. *Id.* 3. 5. 2. Post longam pœnarum patientiam bellum restaurant.

**Pœnalis**, e, adject. Comp. *Pœnalior* et Sup. *Pœnalissimus*. — *Pœnalis*, Ital. *pœnale*, est ad pœnam spectans, pœnam continens. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 11. 29. (112). Pilo viuctorum pœnali opera. *Id.* 4. *ibid.* 8. 15. (31). Pœnales aquas dirisque genitas. *Solin.* 46. Pœnales tenebrae. h. e. in quas aliquis pœnae causa conjectus est. *Modestin. Dig.* 40. 12. 21. Pœnalis actio. *Paul.* *ibid.* 19. 2. 54. a med. stipulatio. *Ulp.* *ibid.* 46. 3. 7. causa. *Scævola* *ibid.* 22. 2. 5. conditio. *Paul.* *ibid.* et 50. 17. 108. Pœnalia judicia. *Cajus 1. Institut.* (edente *Goeschenio*) § 120. Quum autem is, cui ob aliquod maleficium ex lege pœnali aqua et igne interdictetur. *Salvinn.* 6. *Gub. D.* 11. Sceleræ non minima, sed in hoc ipso pœnaliora commitimus. *Id.* 2. *Avarit.* 10. Cogitantes inter hæc horrenda et pœnalissima alia hæc præclaræ ac beatissima. — Minc pœnales, ius, absolute, substantiæ more, sunt homines pœna digni, scelerati. *Imp. Constantini Cod.* 10. 19. 2. Carcer pœnali, carcer hominum nositorum est. Cf. *Cyprian. de Idolol. van.* Quum dæmones sint ipsi pœnales, non aliud illis studium est, quam querere sibi ad pœnam comites, quos ad crimen suum facient errore participes.

**Pœnâlîter**, adverb. per pœnam. *Ammian.* 16. 8. Reus delatus, raptusque in judicium pœnaliter interribat. *Clinud. Mumert.* 1. *Stat. anim.* 23. Agitur anima pro affectuum diversitate et delectabilitate et pœnaliter.

**Pœnâlius**, a, um, adject. idem ac pœnalis. *Quintil.* 4. 3. 9. Si legem asperam tuebimur, aut pœnariæ actiones inferemus. h. e. quibus pœna irrogatur. Has pœnales actiones vocant *JCTi* passim in *Digest.*

**Pœnicè**, adverb. Punice. *Varro* 1. *R. R.* 2. ante med. Qui de agricultura scripserunt et *Pœnice*, et Graecæ, et Latine. Ceterum *V. PUNICE*. **Pœnicœus**, a, um, adject. idem ac pœnœceus; in quo tamen secunda syllaba longa est, quin brevis sit in illo. *Ovid.* 12. *Met.* 102. circa tauri aperto Quum sua terribili petit irritamina cornu, Pœnœceas vestes, elusaque vulnera sentit. et 14. *ibid.* 343. Pœnœcea chiamys. *Lucret.* 2. 830. Pœnœceus color.

**Pœnicus**, a, um. *V. PUNICUS.*

**Pœnio**, is, ire, a. 4. (pœna) pro punio (ut menio pro munio, mærus pro murus, *Pœnœceus* pro *Puniceus*) legitur apud *Cic. Mil.* 31. 85. et 1. *Tusc.* 44. 107. et 3. de *Rep.* 9. (edente *A. Maio*) et apud *Gell.* 6. 14., 7. 3. sub fin., 11. 18. et 23. 1. in multis editionibus, et MSS., teste *Pareo in Lex. Crit. Hinc Inscript.* apud *Gruter.* 940. 7. hic TVMVLVS NVLLO PATERIT: si quis autem in hoc SEPVLCRVM RELIQVIAS CORPORAIS INTVERBIT POENIBVRB INTER SVOS COLLIBERTOS HS. M. N. Similiter pœnitio pro punitus, et pœnitia pro punitus apud eum. *Gell.* cit. 6. 14. et 11. 1. et 12. 7. — Apud *Cic. 1. Tusc.* legitur deponens forma loc. cit. Multi inimicos etiam mortuos puniuntur. h. e. multi in inimicos etiam mortuos ultionem par se ipsi exercunt. *V. Döderlein. Lantein. Synonym.* T. 5. p. 249. — Part. *Pœnitens* legitur apud *Cassiod. Complex. Act. Apost.* 7. Qua prædicatione compunctos tria millia virorum pœnitos et baptizatos esse te statut.

**Pœnitus**, a, um. *V. voc. præced.*

**Pœnitens** vel pœnitens, entis, par'cipit. *V. Pœnitet.*

**Pœnitenter** vel pœnitenter, adverb. cum pœnitentia. *Minuc. Fel. Octav.* 26. Auspicio et auguria pœnitenter omissa, observata feliciter.

**Pœnitentia** vel pœnitentia, æ, f. 1. actus pœnitendi, dolor ob aliquod factum nosum, aut occasionis prætermissionis, *metavox* (It. pœnitenza, pœnitento; Fr. repenitir, regret; Hisp. arrepentimiento, pesar; Germ. die Reue; Angl. repentance, penitence, contrition). *Phœdr.*

1. 13. Qui se laudari gaudent verbis subdolis, Seræ dant pœnas turpes pœnitentia. *Liv.* 31. 32. Celarem pœnitentiam, sed eamdem seram atque inutilem sequi. *Plin.* 7. *Ep.* 10. Ne rurus provinciæ, quod damnasse dicitur, placeat, agatque pœnitentiam pœnitentia sue. *Petron.* *Satyr.* 132. Pœnitentiam agere sermonis mei ceipi, secretoque rubore perfundi, quod etc. Ade de *Curt.* 8. 6.; et *Tac. dinl. de Orat.* 15. *Senec.* 2. *Quæst. nat.* præf. Fidelissimus est ad honesta ex pœnitentia transitus. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 12. 19. (94). Nihil est stodius agricola, quam gesta rei pœnitentia. *Id.* 10. *ibid.* 23. 33. (67). Hanc avem pœnitentia cum labore subit. *Id.* 7. *ibid.* 25. 26. (93). Cæsar proprium ac peculiare clementia insigne, qua usque ad pœnitentiam omnes superavit. *fin. a pentirsene.* at *Sueton. Cœs.* 9. Pœnitentia, vel meum diem cœdi destinatum non obiit. *Tac.* 4. *Hist.* 37. Dain mutati in pœnitentiam primani quartanique Voculam sequuntur. *Flor.* 3. in fin. Inde Sardiniam recessit, ibique morbo et pœnitentia intariit. *Ulp. tit.* 22. regular. Qui heredes instit. ad fin. Pœnitentia actus cernendo heres fieri potest. h. e. pœnitentia ductus, ut loquitur *Imp. Probus Cod.* 8. 56. 2. — *Ciceronem* hac voce abstinuisse, notavit et *Auson.* *Epist.* 12. 10. — *Monet Lactant.* 6. 24. quum de dolore peccatorum apud Christianos sermo est, aptius Graecæ *metavox*, et Latine resipientiam dici, quam pœnitentium: hæc enim solum respicit factum præteritum, de quo dolet; *metavox*, et resipientiam et præteritum factum dolet, et correctionem futuræ vitæ resipicit, confirmans animum suum ad rectius vivendum. Nihilominus et pœnitentia hoc sensu usurpatur a *Tertull.* *Pœnit.*, *Augustin.* et *Hieronym.* — *Pœnitentiam* agere est *far penitenzia*: et *pœnititudinem gerere* est *pentirsi*. Id patet ex his verbis *Rusini* 2. *Invect.* in *Hieronym.* n. 29. Propter hoc forte me invocabas ad pœnitentiani? (n. 28. Si agas pœnitentiam, bene facis). Non intellexeram. Verumtamen scito, me de hoc quidem pœnitendum gerere, quin dicam non omnia.

**Pœnitentialis** vel pœnitentialis, is, m. 3. *penitenciere*, qui publice confessioni modum imponit, definiens, quænam occulta crimina a pœnitentibus essent in publicum evulganda. *Inscript.* apud *Murat.* 419. 2. hic REQUIESCIT IN PACE GERVENTIVS V. C. *POENITENTIALIS* QUI VIXIT ANN. PL. M. LXI. DEPOSITVS EST SVB DIE NON. DECEMBER MAXIMO V. C. CONS. INN. SE... h. e. ann. a *Chr.* M. *DXIII.* At *Marin. Papir. diplom.* p. 284. contendit, bunc Gerumentum, qui Vir *Clivissimus* appellatur, non ecclesiastica, sed civili aliqua dignitate præfusisse; sed quænam hæc fuerit, minime statuit. V. *Pœnitentiaris* apud *Ducang. Gloss. med. et inf. Lnt.* — *Pœnitentialis* vero, seu presbyter super pœnitentes institutus videtur in multo prius Roinæ et Constantinopoli, ut narrat *Cassiod.* 9. *Hist. Eccl.* 35.

**Pœnitēo** vel pœnitio, es, ûi, et

**Pœnitet**, èbat, ètit, ere, a. pers. et impers. 2. Scribitur et pœnitet per ne. Sic enim perpetuo habetur in Pandectis Florent. Sic in Tabarea apud *Gruter.* 502. col. 2. ad fin. Non magis sunt pœnitendi senatores, quam pœnitent, etc. Sic etiam in libris veterib. et Virgilio Carpensi bæberi testatur *Manut.* Huc facit, quod *Gellius* 17. 1. non a pœna, sed a pœne, et pœnuria ducentum putat, quod sane videtur probabile, si dicamus primam et propriam hujus verbi vim esse, quum pro prœnurie videri ponitur. Quod confirmat *Donatus* ad illud *Ter. Phorm.* 1. 3. 20. nostri nosmet pœnitent. Pœnitent (inquit) eum, qui parum putat. — *Pœnitens*, *Pœniturus* et *Pœnitendus* sub A. — Pœnitere, inquit *Gell.* 17. 1., tum dicere solent, quum quæ ipsi fecimus, aut quæ de nostra voluntate nostroque consilio facta sunt, ea nobis post incipiunt displicere, sentientiamque in illis nostram demutamus. Itaque pœnitere, a pœnia, h. e. punio, est dulere, molestare, displicere quod placuit, *metavox* (It. pentirsi; Fr. se repenitir de, regretter; Hisp. arrepentirse, pesarse de lo hecho; Germ. reuen,

geruen, *Reue, Unlust, Unzufriedenheit über etwas empfinden; Engl. to repent, be grieved or vexed at, be sorry for, be dissatisfied with, regret.*

**A)** Verbum personale. — a) In plur. num. *Pacuvius* apud *Non.* p. 475. 18. *Merc.* Nunc pœnitibunt: libant liberi grato ex loco. — b) Cum Nominativo aut Accusativo rei. *Plaut.* *Stich.* 1. 1. 50. Et me quidem hæc conditio nunc non pœnit. h. e. non displicet. Cf. *Cic.* 5. *Tusc.* 18. 53. Sequitur, ut nihil pœnitiat, nihil desit, nihil obstet. *Id.* 5. *Tusc.* 28. 81. Sapientis est proprium, nihil, quod pœnitere possit, facere. *Id.* 2. *Invent.* 13. 43. Quæri oportet, utrum id facinus sit, quod pœnitere fuerit necesse. — c) Cum Nominat. personæ. *Liv.* 36. 22. *Ætolus* quoque, quamquam non secuti sint regem, sed arcesserint, et dices belli, non socii, fuerint, si pœnitere possint, posse et incolumes esse. *Est qui legit* possit. *Forcellinus* vero in his Nominativum latere ait. *Justin.* 11. 3. 3. Athenienses sicut primi defecerant, ita primi pœnitente cœperunt. Adde *eumd.* 31. 6. 6. et 38. 10. 12. Et *Vulgat.* *interpr.* *Luc.* 10. 3. Olim in cilio et cinere sedentes pœnitent. *Id.* *Judith.* 5. 19. Quotiescumque auctem pœnituerunt se recessisse a cultura Dei. et *Ecli.* 32. 24. Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitibis. *Cyprian.* de singul. *Cler.* sub init. Si non pœnitueritis, similiter perietis. — Hinc Part. pœnitens, ls, quem pœnitet, chi si pente, penitente, apud *Cic.* 12. *Phil.* 2. 7. Optimus est portus pœnitenti mutatio consilii. *Sall.* apud *Charis.* 3. p. 224. *Putsch.* Lepidum pœnitentem consilii. *Sueton.* *Claud.* 43. Signa quædam nec obscura pœnitentis de matrimonio deque adoptione dederat. — Similiter (a *Pœnit.*, quod *V.* in v. *POENIO*) Part. *Pœniturus* apud *Quintil.* 9. 3. 12. Eo usque processum est, ut non pœniturum pro non acturo pœnitentiam, et visuros ad videndum missos, *Sallustius* dixerit. *Accius* apud *Non.* p. 158. 5. *Merc.* Neque te, neque quemquam arbitror tuæ pœniturum laudis. — d) Sic sèpius Gerundivum *Pœnitendus* apud *Sall.* *Jug.* 84. 28. *Kritz.* Sed quoniam vestra consilia accusantur, qui inibi sumum honorem et maximum negotium imposuitis, etiam atque etiam reputate, num id pœnitendum sit. *Ita Cortius,* haud omnino improbante *Kritzio*, qui tamen legit num eorum pœnitendum sit. *Tac.* 6. *Ann.* 40. *Arruntius* respondit non aliud pœnitendum, quam quod anxiæ senectam toleravisset. *Colum.* 2. *R. R.* 2. 7. Itaque hic ager sive exercetur, seu cessat, colono est pœnitendum. è di pentimento al colono. *Liv.* 1. 35. Sub baud pœnitendo magistro. *Gell.* 1. 3. Dicta mea factaque plerasque omnia fuisse non pœnitenda. *Sueton.* *Vesp.* 1. Gens Flavia obscura illa quidem, sed tamen reipublicæ non pœnitenda. — Legitur etiam pœnitentia pass. vel dep. apud *Vulgat.* *interpr.* *Marc.* 1. 15. Pœnitentia et credite *Evangelio*.

**B)** Verbum imperson. ♀ 1. Generatim pro dolere, moleste ferre, displicere quod placuit. — a) Cum *Accusat.* personæ et Genit. rei. *Cic.* 3. *Orat.* 9. 32. Ego autem, quamquam memet mei pœnitet, cum hoc maxime tamen in comparatione conjungor. *Id.* *Planc.* 33. 82. Meque vobementer vita meæ pœnitaret, si in mea familiaritate locus esset nemini, nisi litigioso, aut nocenti. *Id.* 5. *Tusc.* 18. 53. Sapientia semper

eo contenta est quod adest, neque eam umquam sui pœnitet. *Atticus* ad *Cic.* 9. Att. 10. ad fin. Hoc dicam, non pœnitere me consilii tua manstone. *Nepos* *Timoth.* 4. Quum populum judicii sui pœniteteret. *Liv.* 2. 54. extr. Neminem noxæ pœnitiebat. *Tac.* *Agric.* 33. Neque me militum, neque vos ducis pœnituit. Aliquando Accusativus personæ omittitur. *Horat.* 3. Od. 24. 45. Vel nos in Capitolium, Vel nos in mare proximi Gemmas et lapides, aurum et inutile-Mittamus, scelerum si beate pœnitet. *Ovid.* 1. *Pont.* 1. 57. Sæpe levant (di) penas eruptaque lumina reddunt, Quum bene peccati pœnituisse vident. Pœnitet o, si quid miserorum creditur ulli: Pœnitet, et facto torqueor ipse meo. (ubi notandum rō pœnitet omnino absolute usurpatum). *Curt.* 10. 7. Pœnitiebat (subaudi) eos modo consilii, modo pœnitentiae ipsius. *Tac.* 2. *Hist.* 19. Provisa parataque non arna modo, sed obsequium et parendi amor; quod solum illis partibus defuit, quum virtutis haud pœnitet. — b) Sequenti propositione relativa. *Plaut.* *Trin.* 2. 2. 30. Is probus est, quem non pœnitet, quam probus sit, et frugi bonæ h. e. qui ultro, libenter et constanter probus est. *Ita Forcellinus;* at *Fleckensen.* omittit non. *Cic.* 1. *Off.* 1. 2. Tamdiu autem velle debebis, quoad te, quantum proficias, non pœnitibis. *Id.* 2. *Att.* 4. Neque mihi umquam venit in mentem Crasso invidere, neque pœnitere, quod a me ipse non desciverim. Adde *Tac.* 2. *Ann.* 46. Rursus *Cic.* 8 *Att.* 5. Etsi solet eum, quum aliquid furiose fecerit, pœnitere. *V.* alia in paragr. proxime seq. — c) Cum Infinito. *Cic.* 2. *Orat.* 19. 77. Efficiunt, ut me non diciscisse, minus pœnitiat. *Id.* *Senect.* 23. 84. Neque me virisse pœnitet, quoniam ita vixi, ut etc. ♀ 2. Speciatim dicitur de iis rebus, quæ nec voluntate, nec consilio nostro factæ sunt: et ponitur pro dislocare, dolere, pigere, tñdere, aut pudere. *Cic.* *Senect.* 6. 19. Num igitur, si ad centesimum annum virisset, senectutis eum suæ pœnitaret? gli rincrescerebi la sua vecchiaja? et 6. de republ. 3. extr. Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperi nostri, quo quasi punctum ejus attingimus, pœnitet. mi vergognava. et 11. *Att.* 13. Ali, se pœnitere, quod animum tuum offenderit, sed se jure fecisse, che gli rincresceva di etc. *Stat.* 2. *Sile.* 3. 23. Pœnituit vidisse deam. h. e. dislocuit dea vidiisse. Adde *Cic.* *Cæs.* 3. 6. ♀ 3. Et de iis, quæ contemnimus, parvi facimus, et quæ non satisfaciunt. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 22. 69. Cur non se transtulit ad alios, et maxime ad Stoicos? Quid? eum Mæsarchi pœnitabat? quid? Dardani? qui erant Athenis tum principes Stoicorum. non gli piaceva? non lo soddisfaceva? et *Plaut.* *Autul.* 3. 2. 20. Me haud pœnit: tua ne expectam? son contento di quel che ho. *Liv.* 8. 23. Minime pœnitere se virium suarum, si bellum placeat. ♀ 4. Pœnitet, parum videtur. *Ter.* *Eun.* 5. 7. 12. An pœnitiebat flagiti, te auctore quod fecisset adolescens, ni miserum insuper et iam patri indicares? ti pareva poco? non ti contentavi? Adde *Heaut.* 1. 1. 20. Sic *Plaut.* *Stich.* 4. 1. 44. Immo duas dabo, inquit ille adolescens, una si parum est: et si duarum pœnitibet, addentur duæ. Adde *Tuc.* 2. 4. 77. et 2. 6. 52.; et *Liv.* 9. 34. a med. Sic *Cæs.* 2. *B.* C. 32. a med. An pœnitat vos, quod saluum atque incolumem exercitum, nulla omnino nave desiderata, transduserim?

### POENITIO. V. POENIO.

**PENITUDO**, iis, f. 3. pœnitentia. *Pacuvius* apud *Non.* p. 152. 30. et 169. 25. *Merc.* Desiderio, pœnitudine. *Auson.* *Sept.* *Sap.* de *Thal.* 22. Prædes, vadesque pœnitudinis rei. Adde *Sidon.* 6. *Ep.* 9.; et *Hieronym.* 2. *advers.* *Jovinian.* n. 8. Sic *Cæs.* *Aurel.* 1. *Tard.* 5. n. 177. Femaram feminam-,sævo pœnitudinis dolore commotam, sua manu suos extinxisse.

### POENITUS. V. POENIO.

**PENUS**, i, m. 2. Carthaginiensis. V. ONOM. — Translate ponitur pro vafro, callido, versuto. Tales enim Pœni habiti sunt. *Plaut.* *Pœn.* prot. 111. Ita docte atque astu filias quærit suas: Et

is omnes linguis scit, sed dissimulat sciens se scire. Pœnus plane est. Comp. *Penor* V. in *PUNIOR*, öris.

**PÖESIS**, is, f. 3. ποίησις, a ποιέω facio, fingo. — Cave imiteris *Prudent.* medium syllabam corripientem 2. in *Symmach.* 52. quum pulcrum poesis castraverit Atyn. — Poesis ♀ 1. Est ars carmina componendi. *Quintil.* 12. 11. 26. Quantum poesis ab Homero et Virgilio, tantum fatigium cepit eloquentia a Demosthene atque Cicero. ♀ 2. Item est opus poeticum. *Horat.* *Art.* P. 361. Ut pictura, poesis: erit quæ, si proprius stes, Te capiat magis, et quedam, si longius abest; illæ amat obscurum, volet hæc sub luce videri. *Cic.* 4. *Tusc.* 33. 71. Anacreontis tota poesis est amatoria. *Id.* 3. *Orat.* 25. 100. Quamvis claris sit coloribus picta vel poesis vel oratio, non potest in delectatione esse diuturna. V. POEMA, ubi de discrimine inter utramque vocem.

**PÖRTA**, æ, m. 1. πορτῆς, a πορτώ facio, fingo. — Poetes Græca terminatione legitur in *Inscript.* apud *Orell.* 1163. DIPHILOS POETES. — Ceterum poeta ♀ 1. Generatim est artifex, architectus: nam πορτῆς proprie est, qui quippam facit. (Haud recte itaque ait *Diomed.* 3. p. 488. *Putsch.* Is, qui versum facit, dictus πορτῆς, quum tamén artifices, qui æque quid faciunt, non dicantur poetæ). *Plaut.* *Asin.* 4. 1. 1. Agedum, istum ostende, quem conscripsisti, syngraphum. Nam tu poeta es ad eam rem unicus. *Id.* *Cas.* 5. 1. 6. neque fallaciam Astioren illus fecit poeta, atque Ut hæc est fatre facta a nobis. ♀ 2. Speciatim et sèpius est carminum scriptor, poeta, rimatore. V. POEMA. *Ennius* apud *Fronton.* 4. *Ep.* 12. p. 110. ed. *Rom.* visus Homerus adesse poeta. *Lucret.* 2. 600. Hanc veteres Graminum docti cecinere poetæ etc. *Cic.* *Arch.* 8. 18. Ceterarum rerum studia et doctrina et preceptis et arte constant; poeta natura ipsa valet, et mentis viribus excitatur, et quasi divino quadam spiritu inflatur. *Id.* 2. *Orat.* 46. 194. Poetam bonum neinim sine inflammatione animorum existere posse, et sine quadam afflato quasi furoris. *Id. ibid.* 14. 61. Poetæ quasi alia quadam lingua locuti. *Id.* 5. *Tusc.* 22. 63. Adhuc uenientem cognovi poetam, qui sibi non optimus videretur. *Horat.* *Art.* P. 9. Pictoribus atque poetis Quidlibet andandi semper fuit æqua potestas. et *ibid.* 372. mediocribus esse poetis Non dii, non homines, non concessere columnæ. *Quintil.* 10. 1. 89. Cornelius Severus, versificator, quam poeta, melior. poetam intelligit, qui et apte invenire ac fingere initando potest, simulque versus idoneis verbis componere: versificatori, qui alterum tantummodo potest. — Per autoniamiam poetæ Græcis *Homerus*, Latinis *Virgiliius* est. *Justinian.* 1. *Institut.* 2. § 2.

**PÖTÉIAS**, adis, f. 3. idem ac poettia. *Inscript.* *Nursin.* in *Bullettin.* dell' *Institut.* *archeol.* ann. 1831. p. 46. C. CALYRDIVS PRISCVS VI. VIR AVG. SIEI ET ARRIAE POSTIDI CONIVGI SVAE ET SILVENTRI FIL. V. A. V. IOSEPH POSIT. V. eamdem *Inscript.* cum variant. lection. in *Annali dell'Institut.* T. 6. p. 117., ubi poethadi.

### PÖTICA, æ, et

**PÖTICÉ**, es, f. 1. poetica, ποίησις, ars scribendorum versuum. *Cic.* 1. *Tusc.* 1. 3. Serius poetam nos accepimus. et 4. *ibid.* 32. 69. O præclaram emendatricem vitæ poetamic! *Nepos* *Attic.* 18. Attigit quoque poeticon: credimus, ne ejus expers esset suavitatis. *Plin.* 7. *Ep.* 4. Numquam a poetice alienus fui.

**PÖTILÉ**, adverb. da poeta, poeticamente, ποτητῶς, poetæ more modoque. *Cic.* 5. *Fin.* 4. 9. Ut nulla pars cælo, mari, terra, ut poetice loquari, pretermissa sit. *Plin.* 2. *Ep.* 5. circa med. Descriptio locorum, quæ in hoc libro frequentiores erunt, non historice tantum, sed prope poetice proseque fas est. *Id.* 8. *ibid.* 4. Pande vela, ac, si quando alias, toto ingenio verebere: cur enim non ego quoque poetice cum poeta? *Petrion.* *Satyr.* 90. Minus quam duabus horis mecum moraris, et sèpius poetice, quam humane locutus es. Adde *Quintil.* 9. 1. 13.

**PÖRTICUS**, a, um, adject. da *poeta*, poeticus, poetaricus, ad poetam pertinens. — a) Cum Substantivo. *Cic.* 3. *Orat.* 38. 153. Poeticum verbum. et 1. *ibid.* 33. 151. Collocatio verborum pericitur in scribendo, non poeticō, sed quodam oratorio numero et modo. *Id.* 3. *Nat.* D. 31. 77. Poetici dī. h. e. qui ei quales a poetis singuntur. *Id.* 2. *ad Q. fr.* 15. Cursu corrīgam tarditatem, tūnū equis, tūnū (quoniam scribis poēma ab eo nostrūm pūlari) quadrigis poetis. *Horat.* 1. Ep. 19. 44. manare poetica mella. *Quintil.* 10. 1. 46. de Homero. Non poetica modo, sed oratoria virtut eminentissimus. *Id.* 10. 1. 90. Poeticum ingenium. et 1. 5. 12. Poetico jure. et 10. 5. 4. Poetica libertate. et 2. 4. 3. Poetica licentia. — b) Neutr. absolute. *Quintil.* 9. 4. 56. Ερευδηρος, quod poeticum est. — El in plur. num. *Id.* 8. 3. 60. Si quis poetica vulgaribus misceat. — Hinc

*Poēta*, ae, f. 1. (subaudi ars) absolute, substantivorum more. *V.* loco suo.

**PÖTTILLA**, ae, m. 1. poetastro, malus poeta. *Plaut.* *Truc.* 2. 6. 4. Et Homeronida poetilla mille memorari potest. *Boile* rectius edidit: *Et Homeronida*; et postilla mille memorari potis. b. e. potis sunt.

**POÉTO**, as, are, n. et

**POÉTOR**, aris, ari, dep. 1. poetam agere, versus facere, poēture, verseggiare ποιητικό. — a) Forma poetor. *Ennius* apud *Priscian.* 8. p. 829. Numquam poetor, nisi podager. *Auson.* *Epist.* p̄fīxā *Edyli.* 6. Mirandi stuporem transtuli ad ineptian: poetandi. — b) Forma poetō. *Verus Aug.* apud *Fronton.* 2. *ad M. Cœs.* (edente iterum A. Maio) Ep. 8. Igitur pliisque poetare incipio, panans tecum facio.

**POÉTRIA**, ae, f. 1. poetessa, rimatrice, ποιήτρια, femina poetices perita. *Cic.* Cœl. 27. 64. Vetus et plurinārū fabularū poetria. *Ovid.* *Heroid.* 13. 183. Grata lyram posui ibi, Phœbe, poetria Sappho. *Pers. prol.* 13. Corvos poetas ei poetrias picas Cantarr credas Pegrescū mellos. Sunt qui leg. poetidas, a poetis; idis, eod. sensu. Etiam *Thom.* *Thesaur.* nov. *Latinit.* edit. ab A. Maio in *Class. Auct.* 7. 8., hunc locum afferit et exhibet poetidas. Ceterum *Terentian.* de metris v. 2159. p. 2431. *Putsch.* Continuasse pedes istos (Adonios) in carmine solos Dicitur hæc eadem præclaræ poetria Sappho.

**POËTRIS**, idis, f. 3. *V.* voc. præced.

**PÖGÖNIAS**, ae, m. 1. πωγωνίας, genus come-  
tae, stellæ barbare similitudinem referens; πω-  
γωνα enim Græci barbam vocant. *Seneca* 1. *Quæst. nat.* 15.; et *Plin.* 2. *Hist. nat.* 25. 22. (89). Designatur a *Manil.* 1. 836. Nunc prior bæc species dispersis crinibus exiit, Et globus ardenti sequitur sub iniacente baiba.

**POL**, per Pollucem, interject. vel adverb. jurandi, quod juramentū genus tam viris, quam mulieribus erat commune. Apud *Comicos* fere in quacumque pagina legitur vel ab initio orationis, vel sivepius post primū vocabulum — a) Sine additis. *Ennius* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 19. 44. Pol mihi fortuna magis nunc defit, quam genus. *Id.* apud *Macrobi.* 6. *Saturn.* 1. Nec pol homo quisquam faciet impune-animatus Hoc nisi tu. *Plaut.* *Asin.* 5. 2. 10. Pol ni vera ista assent, nunquam faceret ea, quæ nunc facit. et *ibid.* 5. 1. 9. Pol ego utrumque facio, ut equum' st̄ lūm. *Id.* *Aulul.* 2. 7. 2. Quos pol ut ego bodie servem, cura maiorum est. *Id.* *Asin.* 2. 2. 86. Ego pol Sauream non novi. Sic *Ter.* *Andr.* 5. 2. 25. Ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam, herum quid sit pericli fallere. *Catull.* 20. 19. Velim pol, inquis: et pol ecce villicus Venit. *Horat.* 1. Ep. 7. 92. pol, me miserum, patrone, vocates. *Id.* 2. *ibid.* 2. 138. pol, me occidi-  
stis, amici. — b) Cum additis aliis affirmandi particulis. *Plaut.* *Men.* 5. 9. 5. Pol profecto bauð est dissimilis, et *Amph.* 1. 1. 215. At pol profecto ingiat. *Terr.* *Eun.* 4. 4. 8. Istuc pol vero bene. *Id.* *ibid.* 4. 5. 5. Certe tu quidem pol multo bilior. *Id.* *Andr.* 1. 4. 2. Sane pol illa temuienta 'st mulier. — c) Inseritn interper et aliud vocabulum per imesin disjuncta.

**TOM. III.**

*Ter.* *Hecy.* 1. 1. 1. Per pol quam paucos reperias meretricibus lidet. nbi *Dunatus*: Ordo est pol perquam paucos reperias: nam per pol non est Latinum, sed κατὰ τρῆς, per quam, id est nimio. — d) De forma edepol, *V.* banc voc. loco suo.

**PÖLÉRA**, ae, f. 1. πολέρα, simus pulli asinini. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 13. 57. (200). Asinini pulli simi, quod primū edidit, poleam vocant Suri.

**PÖLÉMÖNIA**, ae, f. 1. πολεμώνιον, herba, ruta caparia. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 28. (64). *V.* **CHILODYNAMA**.

**PÖLENTA**, ae, f. 1. Dicitur et *Potentum*, i, n. 2. *Cœl.* *Aurel.* 3. *Tard.* 2. ante med. Ut len-

tiscum, rosa, vel potentum infusum. Adde *Macrobi.* loc. infra cit. sub d. — *Poleta* (fortasse a πολη pollen), *polenta*, ἀλφίτον περφυρμένον, μαζά, cibus vilissimus ex farina hordeacea tosta, proprius tenuiter viventum. Fiebat autem a Græcis hac ratione. Perfusum aqua hordeum siccabant nocte una, postero die frigebant, dcinde molis frangebant, servabantque in multis dies: quum vero uli vellent, partem illius farina aqua aspergebant, et torrebant in sarcaginis. Ita narrat *Plin.* 18. *Hist. nat.* 7. 14. (72), additique alias conficiendæ polenta rationes ab iisdem usurpatas: alii enim adjiciebant hordeo semina lini, et ccriandri, sal, etc. Italia vero, subdit *Id.* ibid., sine perfusione, tostum hordeum in subtilē formain moliti, iisdem additis, atque etiam milio. *V. eumd.* et l. 22. c. 25., ubi medicinas ex polenta recenset. — a) Universi. *Pers.* 3. 55. de *Stoicis*. detonsa juvenis Invigilat, siliquis et grandi pasta polenta. *Seneca* *Ep.* 110. sub fin. Discit parvo contentus esse, et illam vocem magnus alique animosus exclama: Babeamus aquam, babeamus polentam, Jovi ipsi de felicitate controversias faciamus. Turpe est beatam vitam in auro et argento reponere: neque turpe est in aqua et polenta. Hic vero *Seneca* vertisse videtur ea verba. *Stobæi Florid.* serm. 17. "Ἐλεγε δὲ Τεῖχις υπὸ ἑταῖρων ἔχειν, καὶ τῷ Διὶ υπὲρ εὐδαιμονίας διαχωνίσθαι μαζάν ἔχειν καὶ θέωρ. Cf. *Senec.* Ep. 25. 4. Colligas inde, licet, maxam idem significare ac polentam. *Ovid.* 5. *Met.* 450. Dulce dedit, tosta quod coherat ante polenta. Unde *ibid.* 454. Cum liquido mixta perfudit diva polenta. Videtur *Ovid.* hic describere cycioneum, cuius meminit *Arnob.* 5. 25. et 26. *V.* **CYCRON** et **COCEUM**. *Colum.* 6. R. R. 17. 8. Epiphoram supprimit polenta conspersa multa aqua, et in superclia genasque imposita. *Apul.* 6. *Met.* Offas polenta inulso concretas ambabus gestare manus. *Cels.* 4. 11. Polentā vino aspersa. *Apul.* 1. *Met.* Polenta caseata oculata. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 1. 1. (3). Nitrosæ, aut amaræ aquæ polenta addita mitigantur: qua de causa et in sacros vinarios additur polenta. *Id.* 30. *ibid.* 12. 33. (107). Carbunculus aboletur polenta imposta inspersa. *Id.* 27. *ibid.* 8. 37. (59). Herba, quæ ignes sacros cum flore polenta sanat imposta. h. e. cum flore farina, ex qua polenta fit: vel cum polenta liquidiore, de qua infra sub d. — b) Differt a pulte, tum quia puls Latina vox est, et res Italix, polenta Græciae: tum quia puls ex farre est, polenta ex hordeo. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 8. 19. (84). Videtur tam puls ignota Græciae fuisse, quam Italia polenta. — c) Macedonibus mos fuit, urbis, quam condere pararent, muros polenta designare, teste *Curt.* 4. 8. Adde *Val.* *Maz.* 1. 8. n. 1. *extern.* — d) *Polenta*, orum. neutro genere. *Macrobi.* 7. *Saturn.* 15. Si naturalis via potum in pulmonem traheret, quem polenta bibuntur, vel quam hauriunt potus admixtis granis, seu ex re aliqua densiore, quid his sumptis pulmo pateretur? bibuntur dicit, quia polenta ita temperari potest, ut potui sit: unde *Scribon.* *Compos.* 159. Polenta tenuis cyatbi duo.

**POLENTACIUM**, ii, n. 2. edulium ex polenta. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 112.

**PÖLENTARIUS**, a, um, adject. ἀλφίτον, qui est ex polenta. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 16. Eos ego si offendero, ex unoquoque eorum excutiam cre-

pitum polentarium. h. e. adeo cubito, aut peccore, aut genu offendam, ut pedere cogam istos Græcos palliatos polenta pastos. *Apul.* 6. *Met.* Polentarium damnum. h. e. jactura offe ex polenta factæ.

**PÖLENTUM**, i, n. 2. *V.* **POLENTA** init.

**PÖLET** pro pollet. *V.* **POLLEO**.

**PÖLIA**, æ, f. 1. gemma canitiem quamdam sparti indicans: a πολιός canus. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 11. 73. (191). At *Siliig.* unum Bamberg. Codicem secutus ita legit, ut sensus sit: Poliam vocant eam gemmam, quæ canitiem spargit, spar-topoliā, quæ rariorem canitiem. *V.* ibi adnotat.

**PÖLIA**, æ, f. 1. greggia di cavalli, πολεῖα, grex equorum: a πολές pullus equinus. *Ulp. Dig.* 21. 1. 38. sub fin. Si polia venierit, dicimus unum equum, qui vitiosus est, non omnem poliam redhiberi oportere.

**PÖLIMEN**, imīnis, n. 3. a *polio*, quod nitidum, quo politum est (*V.* sub II. in fin.):

I.) Proprie ita vocantur globuli metalli, qui ornamenti causa ei balteis equorum vel diadematis mulierum pendent. *Apul.* de *Deo Socrat.* a *med.* Neque enim in emendis equis phaleras consideramus, et ballei polimina inspicimus. *Fulgent.* *Mythol.* præf. ad fin. Quarum (mulierum) deuterior verenda quadam majestate subnixa, elatae frontis polimina argenteis astolorum crisparerat margaritis. h. e. aureos diadematis globulos intersitis candidis margaritis distinxerat.

II.) Translate polimina sunt testiculi. *Arnob.* 7. 24. Polimina porro sunt ea, quæ nos proles vereundis dicimus: a vulgaribus autem asolent cognomine testium nuncupari. — *Forcellinus* hauc esse putavit propriam vocabuli significationem; et quod ad etymon pertinet, illi polimen videbatur esse a *polio*, pila ludo, vel a *pelle*, nam veteres *potiones* pīo *pelliones* dicebant. *V.* vocem seq.

**PÖLIMENTA**, örüm, n. pluri. 2. idem ac polimina. *Ferrus Flaccus* apud *Festum* p. 234. 34. *Mull.* Polimenta antiqui dicebant testiculos pororum, quom eos castrabant, a politione segetum, aut vestimentorum: quod similiter, atque illa, currentur. *Plaut.* *Men.* 1. 3. 28. Jube de foro obsoniar sinciput, aut polimenta porcina, aut aliiquid ad eum modum. *Alii leg.* aut omenta porcina. Displet *Scaliger* in *Conjectan.* ad *Varron.* p. 71. ea notatio verbi a *Festo* allata: vult autem dici polimenta a polis seu *polulis*, quæ fuerint pilulae ex aluta, tormento molli factæ, quibus datatim ludebant: unde *poli*, pila ludit, apud *Paul.* *Diac.* p. 243. 4. *Mull.*, qui tamen leg. pollit, non polit.

**PÖLINDRUM**, i, n. 2. nomen ficti aromatis, joculariter usurpatum a coque apud *Plaut.* *Pseud.* 3. 2. 43. *Vulgati libri* habent *sipulindrum*; *Fleckisen.* vero *copoindrum*.

**PÖLIO**, is, ivi vel ii, itum, ire, a. 4. *Polibam* pro *poliebam*: quæ positio in 4. conjugatione frequens est: *Virg.* 8. *Æn.* 435. Palladis arma Certatum squamis serpentum auroque poliuit.

*Poliens* 1. 3. *Polius* in omnibus fere paragi. et in fin.; *Poliendus* 1. 4. — Polire, quod deducunt a πολές candidus, est levigare, nitidum reddere, perlicere, et dicitur proprie de illo, quæ fricando et terendo nitorem acquirunt, λειτίων, ἀποξέω (1. *polire*, *lustrare*, *nettare*, *lisceare*, *ornare*; Fr. *limer*, *rendre* *lisso*, *uni*, *polir*; Hisp. *polir*, *alisar*, *acicalar*, *limpiar*, *limar*; Germ. *polren*, *feilen*, *glätten*, *abputzen*; Augs. *to polish*, *smooth*, *furbish*, *clean*, *mack neat*, *trim*, *deck*, *adorn*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Ieg.* XII. *Tab.* apud *Cic.* 2. *Legg.* 23. 59. *rogvum ascia ne polito*. *Lucret.* 5. 1451. et dædala signa pollra. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 41. (148). Polire scabriam ferri hircorum sanguine. *Id.* 19. *ibid.* 5. 26. (87). Raphani poliunt ebora. *Id.* 36. *ibid.* 21. 40. (152). Lapis Samius poliendo auro utilis. *Id.* 37. *ibid.* 8. 32. (109). Polire gemmas cibis. *Id.* 9. *ibid.* 12. 14. (40). et 32. *ibid.* 9. 34. (108). Squatinæ piscis cute polire ligna. *Id.* 36.

*ibid.* 6. 9. (52). marmora. Sic *Id.* 36. *ibid.* 13. 19. (86). Fornices tecti lapide polito. *Vitruv.* 7. 4. Supra podia abaci et atramento sunt subigenidi et poliendi. *Martial.* 4. 46. Synthesis crasso figuli polita celo. *Id.* 5. 37. Cui nec lapillos praeseras Erythraeos. Nec modo politum pecudis Indicæ dentem. *Id.* 9. 58. Tusca ligo vinea politus. h. e. detritus, atque adeo nitens. *Id.* 8. 72. liber Morsu pumicis aridil politus. Sic *Ovid.* 1. *Trist.* 1. 11. Nec fragili geminae poliantur pumice froutes (libellorum). *Sueton.* *Cæs.* 67. Argento et auro polita arma. — *Hoc politum est*, perfectum est. *Plaut.* *Epid.* 3. 2. 3. Huc oppido politum est. Ita *Forcellinus*: alii tamen alteri bunc locum interpretantur. — Et de corpore cultu. *Quintil.* 8. *procœm.* 22. Ungues polire, et capillum reponere. *Plaut.* *Poen.* 1. 2. 9. Ambæ numquam concessavimus lavari, aut ornari, poliri, expoliri, pingi, singi. *Ovid.* *Medic.* fac. 25. Feminae vestri poliuntur lege mariti. *Firmic.* de err. prop. relig. 4. Effeminare vultum, polire cutem, et virilem sexum ornata muliebri dederare. ¶ 2. Speciatim polire domum est nitidam facere. *Varro* 3. *R. R.* 2. 9. Villa polita opere tectorio eleganter. Sic *Vitruv.* 7. 4.; et *Colum.* 8. *R. R.* 8. 3. Parietem tectorio polire. intonacare. *Varro* 1. *R. R.* 2. 10. Regie polita ædificia. *Cic.* 3. ad *Q. fr.* t. 1. Porticus tota patet, et columnæ politæ sunt. ¶ 3. Item polire lana et lanas est lavare, nettere. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 1. 2. (10). Hispania citerior habet splendorem lini præcipuum, torrentis, in quo pollitur, natura. et *ibid.* 3. (18). Iterum deinde in filo politur, illsum crebro in silice et aqua. *Id.* 8. *ibid.* 48. 73. (192). Quippe (*lance*) abenii polientium extractæ in tomenti usum veniunt etc. ¶ 4. Item polire vestes est fullonum, qui lavant, illidunt ex aqua, et pectice villos destingunt, *quæntas*, purgare, ligare. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 17. 57. (197). Creta Umbrica poliendas vestibus assumitur. *Ulp. Dig.* 47. 2. 12. Fullo, qui curanda polienda vestimenta accepit. *Cajus* *ibid.* 19. 5. 22. Si tibi polienda, sarcinave vestimenta dederim.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physicis est excolere, ornamentis instruere, perficere. — a) *Polire agros*, rastris, bidente, crate quasi pectare, occare, radere, excolere. *Ennius* apud *Non.* p. 66. 27. *Merc.* Bastros dentiferos capsit causa poliendi agri. Hinc *politus ager*, diligenter et plane cultus. *Id.* apud *eund.* *ibid.* testes sunt Latini campi, quos gerit Africa terra politos. *Varro* 3. *R. R.* 2. 5. Fundus cultura politus. V. *POLITOR* et *POLITIO*. — b) *Polita domus*, perfecta, omnibus ornamentis instructa, plene ornata. *Phœdr.* 4. 4. Domum politam, et delicatos hortulos. *Varro* apud *Non.* p. 56. 29. *Merc.* Politam conaculum. *Plin.* 2. *Ep.* 17. ante med. Cubiculum politissimum. ¶ 2. Transfertur ad animum. — a) Morali ratione. *Varro* 1. *R. R.* 2. 10. Vir omnibus virtutibus politus. *Pers.* 5. 116. Pelliculam veterem retines, et fronte politus. Artutam rapido servas sub pectore vulpem. h. e. extrema specie virtutibus ornatus. *Petrus.* *Satyr.* 5. mores Frugalitatis lege poliat exacta. — b) Sæpiissime refertur ad culturam ingenii, et litterarum, et orationis. *Cic.* 1. *Orat.* 14. 63. Ignarus facienda ac polienda orationis. *Quintil.* 10. 4. 4. Sit aliquando, quod placat, aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, non exterat. *Phœdr.* 1. prol. *Aësopus* auctor quam materiam repperit. Hanc ego polivi versibus senariis. *Ovid.* 1. *Pont.* 5. 61. Cur ego sollicita pollam mea carmina cura? — Hinc eadem significatione sæpiissime occurrit Part. præter pass., cuius exempla et supra retulimus,

*Politius*, a, um, quod adjective quoque usurpat, unde Comp. *Politior* et Sup. *Politissimus* (V. et supra sub II. 1.). *Val.* *Max.* 5. 4. n. 5. extern. Doctrina proficit, ut politiora, non ut meliora sicut ingenia. *Id.* 2. 2. n. 2. Facundia politiore fieri. *Lucret.* 3. 307. Doctrina homines politos constituit. *Plin.* 1. *Ep.* 16. Qui uxorem tam doctam politamque reddiderit. *Sueton.* *Cæs.* 47. Servilia recentiora politinaque im-

menso pretio comparare. *Cic.* *Pis.* 25. 59. Homo ad persuadendum concinnus, perfectus, politus et schola. *Id.* 13. *Fam.* 1. ad fin. Vir onus liberali doctrina politissimus. *Id.* 1. *Fin.* 7. 26. Non satis politus lis artibus, quas qui tenent, eruditæ appellantur. *Id.* 2. *Orat.* 17. 72. Homo communium literarum et politioris humanitatis expers. *Tac.* *dial.* de *Orat.* 18. Gracchus in diendo plenior et uberior, Crassus politior et ornatior. *Cic.* *Brut.* 93. 326. Accurata et polita oratio. *Plin.* 7. *Ep.* 13. Epistola tam polita, quæ nisi a studente, non potest scribi. *Cic.* 2. *Att.* 21. circa med. Sic ego bunc, omnibus a me pictum et politum artis coloribus, subito deformatum non sine magno dolore vidi. *Id.* 1. *Fam.* 9. circa med. Ut Apelles Veneris caput et summa pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit.